
                        
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 

Tel: 0522/812342-E.Mail: reic839008@istruzione .it – reic839008@pec.istruzione.it 
C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 
 

 

 
Al DSGA 

Al Consiglio di Istituto  

Agli atti 

Al sito web istituzionale 

All’albo on-line del sito web 

OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio Fondi Strutturali Europei  
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 
233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado” cofinanziato dall’Unione Europea 
AUTORIZZAZIONE PROGETTO: Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 
CUP: E54D25001320007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

Azione Obiettivo Sotto-azione Tipologia intervento 
ESO4.6.A4: “Inclusione e 
contrasto alla dispersione 
scolastica 

ESO4.6 
ESO4.6.A4.D: 
“Orientamento” 

Orientamento per scuole 
secondarie di primo grado 

Titolo Moduli Progetto codice CUP 
Costruisco il mio 
progetto di vita 

 
Students' Talents 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-19 
Titolo progetto “Io sono chi potrei 

essere” 
E54D25001320007 

Autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010111 - 21/06/2025 - VI.1 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o



                        
 

 
 
 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 
VISTO Decreto ministeriale n. 233 del 19 novembre 2024 avente ad oggetto “Destinazione di risorse per 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021- 2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito (Unità Nazionale del Piano di Ripresa e 
Resilienza) prot. n. 57173 del 14/04/2025, emanato nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”; 
VISTO il PTOF di Istituto deliberato dagli Organi competenti per il triennio 2022/2025; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 13 del 30/10/2023 relativa alla partecipazione agli avvisi 
emanati nell’ambito del PN Scuola 2021-2027; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 del 31/10/2023 relativa alla partecipazione agli avvisi 
emanati nell’ambito del PN Scuola 2021-2027; 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 11286 in data 08/05/2025 dal titolo 
“Io sono chi potrei essere”, assunto agli atti con prot. n. 0007170/IV2 del 08/05/2025; 
VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 
19/06/2025 avente ad oggetto   Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – autorizzazione progetti; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021 
2027; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 - Nuovo regolamento di contabilità recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015 n. 107” entrato in vigore il 17 novembre 2018; 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2025 approvato con delibera n. 168 del 20/11/2024; 
CONSIDERATO il Codice CUP n. E54D25001320007 acquisito; 
CONSIDERATO che le attività formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate, 
concluse e interamente documentate entro il termine del 31 dicembre 2026, data massima per effettuare 
la chiusura del progetto in SIF2127; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione del progetto ammesso al finanziamento nel 
programma annuale 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 2018, 
competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

 
DECRETA 

 
l’assunzione nel programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 degli impegni organizzativi e 
finanziari connessi al seguente progetto: 

 
CUP E54D25001320007 

 
Obiettivo Sotto-azione Progetto Titolo progetto Importo 

autorizzato 
progetto 

ESO4.6 A4.D 
 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-
EM- 2025-19  

“Io sono chi potrei 
essere” 

€ 14.720,00 

Moduli formativi autorizzati 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010111 - 21/06/2025 - VI.1 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o



                        
 

 
 
 

Sotto-azione  Progetto  Titolo Modulo  Importo 
Autorizzato 

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPNEM- 
2025-19 

Costruisco il mio 
progetto di vita 

€ 6.660,00  

A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPNEM- 
2025-19 

Students' Talents € 8.060,00  

 

Il citato finanziamento verrà inserito nel programma annuale 2025 secondo le indicazioni fornite nella 
nota autorizzativa Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 e nello specifico: 
 

- L’importo finanziato sarà iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale 2025 al Modello A, 
aggregato 02 - “Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 01 “Fondi sociali europei 
(FSE)” (liv. 2 - voce)- 001 “Programma Nazionale 21-27” (FSE+)” (liv. 3- sottovoce); 

 
- Le spese previste saranno iscritte nelle USCITE del medesimo Programma Annuale, nell’ambito dei 

Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), - 007 “ESO4.6.A4.D-FSEPN-
EM-2025-19” – Avviso Prot.57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”  (liv.3) 

 
-   La variazione sopra decretata è immediatamente esecutiva 

 

- Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione 
e assunzione al Programma Annuale 2025 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi. 
 

Il presente decreto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018, viene 
trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e 
pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica  
https://iccastelnovomonti.edu.it per la massima diffusione. 
 
                       

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                 Dott.ssa Giuseppina Gentili 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010111 - 21/06/2025 - VI.1 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o


		2025-06-24T13:42:05+0200
	GIUSEPPINA GENTILI




